RESOLUÇÃO DE REGISTRO Nº 163, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a Concessão de Registro provisório da entidade INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL SUSTENTÁVEL DE CEILÂNDIA - IDESC
O CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO DISTRITO
FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO
DISTRITO FEDERAL, órgão paritário, deliberativo e controlador das ações de atendimento
aos direitos da criança e do adolescente, de acordo com os artigos 90 e 91 da Lei n. 8.069/90
(Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA), nos termos dos artigos 17, XI e seguintes do
seu Regimento Interno, e da Resolução Normativa nº 91, de 22 de abril de 2020, resolve:
Art. 1º Fica concedido o registro provisório da entidade INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL SUSTENTÁVEL DE CEILÂNDIA, CNPJ nº
04.426.533/0001-90,processo 00400-00035681/2021-84, conforme Resolução Normativa nº
91, de 22 de abril de 2020, do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito
Federal- CDCA/DF.
Art. 2° Esta Resolução de Registro o entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO CHAVES DA SILVA
Presidente do Conselho

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ATO DECLARATÓRIO Nº 63/2021
Bens e mercadorias apreendidos no período de 14 a 18 de setembro de 2021, com
proprietários não identificados. Processo: 04017-00000377/2021-55.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE
ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL –
DF LEGAL, no uso da competência conferida pelo § 2º do art. 5º da Portaria nº 37, de 04
de junho de 2020, da DF LEGAL, e em cumprimento ao previsto no § 4º do art. 52 da Lei
nº 5.547, de 06 de outubro de 2015, DECLARA NÃO IDENTIFICADOS OS
PROPRIETÁRIOS DOS BENS E MERCADORIAS APREENDIDOS E RECOLHIDOS
AO DEPÓSITO DA DF LEGAL, na seguinte ordem: NUMERO DO AUTO DE
APREENSÃO, DATA DA APREENSÃO, QUANTIDADE E IDENTIFICAÇÃO DOS
BENS E MERCADORIAS APREENDIDOS CUJOS PROPRIETÁRIOS NÃO FORAM
IDENTIFICADOS:D66157, 14/09/2021, 10 peças de roupas, 24 capas de chuva, 05 fones
de ouvido, 02 carregadores para celular, 09 cabos USB, 01 saco de bebidas diversos, 01
saco de salgados e doces diversos, 02 carrinhos de mercado; D68774, 17/09/2021, 18
engenhos de publicidade; D68773, 17/09/2021, 02 banners; D54589, 18/09/2021, 5400
tijolos, 8 peças de andaimes, 01 peça de trava para andaime, 07 colunas de ferro com 06m
cada, 02 treliças metálicas. Ficam os proprietários cientes de que, segundo o § 5º do art.
52, da Lei nº 5.547, de 2015, e o art. 39, caput, da Portaria DF LEGAL nº 37, de 2020,
serão declarados abandonados os bens e as mercadorias não perecíveis que não forem
reclamados no prazo de até 30 (trinta) dias contados da lavratura do auto de apreensão.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2021
TÂNIA DE ÁVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA CONJUNTA Nº 06, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL e o SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e, ainda, de acordo com o Decreto nº
37.427, de 22 de junho de 2016, que dispõe sobre a descentralização da execução de
créditos, bem como nos termos da Lei nº 6.778, de 06 de janeiro de 2021, que aprova a
Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal para o exercício de 2021, resolvem:
Art. 1º Descentralizar o crédito orçamentário na forma a seguir especificada:
De: U.O: 17.101 -SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DO DISTRITO FEDERAL
U.G: 180.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
DISTRITO FEDERAL
Para: UO: 25.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO
FEDERAL
UG: 250.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO
FEDERAL
I - OBJETO - Descentralização de crédito orçamentário para custear despesas decorrentes
de reforma para a ocupação de parte do Edifício Centro de Cultura, localizado no Setor
Complementar de Indústria e Abastecimento SCIA RA-XXV, Área Especial Nº20, Setor
Central - Cidade Estrutural - DF, cedido à Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito
Federal – SETRAB, para a instalação do Centro de Referência Especializada em
Assistência Social – CREAS pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.
II - VIGÊNCIA - data do início: publicação no DODF; data do término: 31/12/2021.
III - PROGRAMA DE TRABALHO - 08.244.8228.3903.0068 - REFORMA DE
PRÉDIOS E PRÓPRIOS--DISTRITO FEDERAL

Natureza da Despesa Fonte Valor

33.90.39 100 R$ 460.718,00

Art. 2º A Unidade Gestora Executante - UGE deve manter a documentação referente ao
desenvolvimento dos trabalhos, à conta dos créditos recebidos, permitindo à Unidade
Gestora Concedente - UGC, a qualquer tempo, acessar os documentos e acompanhar o
andamento da execução da despesa, em atendimento ao estabelecido no art. 8º do Decreto
nº 37.427, supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

MAYARA NORONHA DE ALBUQUERQUE ROCHA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal

Titular da Unidade Cedente

THALES MENDES FERREIRA
Secretário de Estado do Trabalho do Distrito Federal

Titular da Unidade Recebedora

UNIDADE DE CORREIÇÃO E
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

A CHEFE DA UNIDADE DE CORREIÇÃO E TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, com fundamento na competência delegada por meio do art. 4º da Portaria nº 08,
de 18 de janeiro de 2021, no exercício da competência inscrita no art. 211, § 1º c/c art. 255,
II, "b", da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
Art. 1º Prorrogar, a contar do dia subsequente ao vencimento do período vigente:
I - por 30 (trinta) dias, os processos sindicantes n.º:
a) 00431-00006737/2018-58;
b) 0380-002615/2013;
c) 00431-00007996/2018-04;
d) 00431-00011999/2017-53;
e) 00431-00017935/2018-47.
Art. 2º Reinstaurar, tendo em vista o decurso de prazo, com amparo na Súmula 592 do
Superior Tribunal de Justiça, a contar do dia subsequente ao vencimento do período vigente:
I - por 30 (trinta) dias, o processo sindicante n.º:
a) 00020-00015076/2017-11;
b) 00431-00004239/2019-51;
c) 00431-00009750/2019-40;
d) 0290-000095/2013;
e) 0431-001332/2016.
Parágrafo único. Na data da reinstauração prevista no caput, ficam reconduzidos às
comissões de que tratam os processos relacionados nos incisos I e II, mantidas as funções, os
servidores que as integram atualmente, com a incumbência de prosseguir com a apuração dos
fatos respectivos.
Art. 3º Ficam convalidados os atos que porventura venham a ser praticados pela Comissão no
período compreendido entre o vencimento do prazo vigente e a publicação deste ato.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIA LETICIA DE SOUZA CAMPOS

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

DESPACHO DE EXTRATO DE OUTORGA PRÉVIA

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, torna
pública a outorga prévia:
Outorga Prévia nº 183/2021 - ADASA/SRH/COUT. Condomínio Rural Chácaras Ouro
Vermelho, outorga prévia para reservar o direito de uso de água subterrânea mediante a
perfuração de um poço tubular, para fins de irrigação de culturas, localizado na Estrada do
Sol, DF 001, Km 08, Jardim Botânico - Distrito Federal, Bacia Hidrográfica Rio São
Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão Taboca. Processo 00197-00001862/2021-23.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS

INSTRUÇÃO Nº 261, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições previstas no Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, tendo em vista o
disposto nos artigos 211, 212 e 214, §2º da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, e considerando o que consta no processo 00391-00008448/2021-11, resolve:

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 179, QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

karina.ribeiro
Realce